
  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН                                                                  МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОН 

«УЛУГ-ХЕМСКИЙ КОЖУУН                                                                  «ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН 

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»                                                                               УЛУГ-ХЕМ КОЖУУНУ» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

администрации Улуг-Хемского кожууна 

 

Улуг-Хем кожуун чагыргазынын 

ДОКТААЛЫ   

от «20» января 2020 года № 33 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения  на строительство, продления 

срока действия, внесений изменений в разрешения на строительство   объекта 

капитального строительства  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления», Федеральным законом от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», во исполнение плана мероприятий «Трансформация 

делового климата», утвержденного распоряжением Правительства Российской 

Федерации № 20-р от 17.01.2019 г., в приведение соответствие действующему 

законодательству, администрация Улуг-Хемского кожууна ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый  административный регламент предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения  на строительство, продления срока 

действия, внесений изменений в разрешения на строительство   объекта 

капитального строительства.  

2. Признать утратившим силу постановления администрации Улуг-Хемского 

кожууна № 652 от «29» ноября 2018 года «О внесении изменений постановлений 

администрации Улуг-Хемского кожууна № 473 от «27» августа 2018 года «Об 

утверждении административного регламента предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения  на строительство, продления срока действия, 

внесений изменений в разрешения на строительство   объекта капитального 

строительства», № 473 от «27» августа 2018 года «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче 

разрешения  на строительство, продления срока действия, внесений изменений в 

разрешения на строительство   объекта капитального строительства»  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования на сайте администрации Улуг-Хемского кожууна.  

4. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за собой. 

                  И.о. председателя  

администрации кожууна:                                Р. Наважап 

 

 

 

 



2 
 

Утвержден 

постановлением администрации  

Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва 

от «_20_» января 2020 г. № 33 

 

 

Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения  на 

строительство, продления срока действия, внесений изменений в разрешения 

на строительство   объекта капитального строительства  

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий административный регламент предоставления муниципальной 

услуги (далее – Регламент) устанавливает стандарт и порядок предоставления 

муниципальной услуги по выдаче разрешения  на строительство, продления срока 

действия, внесений изменений в разрешения на строительство   объекта 

капитального строительства  (далее -муниципальная услуга). 

1.2. Получатели услуги: физические лица, юридические лица (далее - 

заявитель). 

1.3. Муниципальная услуга предоставляется администрацией Улуг-Хемского 

кожууна Республики Тыва (далее – Администрация). 

Исполнитель муниципальной услуги – уполномоченное лицо- главный 

архитектор Улуг-Хемского кожууна. 

1.3.1. Информация по вопросам предоставления муниципальной услуги 

размещается специалистом на официальном сайте муниципального района 

http://ulug-hem.rtyva.ru/ и на информационных стендах в помещениях 

Администрации для работы с заявителями. 

1.4. Требования к парковочным местам. 

На территории, прилегающей к зданию администрации района, оборудуются 

места для парковки автотранспортных средств, при этом выделяется не менее 10 

процентов места для парковки транспортных средств, управляемых инвалидами 

I,II,III и транспортных средств, перевозящих таких инвалидов и (или) детей-

инвалидов. 

На указанных транспортных средствах должен быть установлен 

опознавательный знак "Инвалид". 

Указанные места для парковки не должны занимать иные транспортные 

средства. 

 Доступ заявителей к парковочным местам является бесплатным. 
1.5. Требования к оформлению входа в здание. 

Центральный вход в здание администрации района должен быть оборудован: 

-     вывеской с полным наименованием администрации района; 

- пандусами, специальными ограждениями и перилами, обеспечивающие 

беспрепятственное передвижение и разворот инвалидных колясок.  

1.6. Требования к присутственным местам. 

- Прием документов для получения муниципальной услуги осуществляется в 

приемной администрации района (присутственное место). 

http://ulug-hem.rtyva.ru/


3 
 

- Присутственное место включает места ожидания, информирования и приема 

заявлений.  

1.7. Требования к местам ожидания могут быть оборудованы стульями, 

креслами. Количество мест ожидания должно быть не менее трех.  

Столы для обслуживания инвалидов должны быть размещены в стороне от 

входа с учетом беспрепятственного подъезда и поворота колясок.  

Глухонемым, инвалидам по зрению и другим гражданам с ограниченными 

физическими возможностями при необходимости оказывается соответствующая 

помощь, а также оснащение здания знаками, выполненными азбукой Брайля и в 

легко читаемой и понятной форме, предоставление различных видов услуг 

помощников и посредников, в том числе проводников, чтецов и профессиональных 

сурдопереводчиков, для облегчения доступности зданий и других объектов, 

открытых для населения».  

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 

услуг: 

- Подача заявления на получение муниципальной услуги при наличии очереди - 

не более 15 минут. 

- При получении результата предоставления муниципальной услуги 

максимальный срок ожидания в очереди не должен превышать 15 минут. 

- Срок регистрации заявителя о предоставлении муниципальной услуги в 

течение 15 мин  с момента поступления заявления. 

1.8. Требования к местам приема заявителей. 

Рабочие места специалистов, принимающих и рассматривающих заявления и 

документы, должны быть оборудованы персональными компьютером с 

возможностью доступа к необходимым информационным базам данных, 

печатающим и сканирующим устройством.  

1.9. Показателями доступности и качества предоставления муниципальной 

услуги являются: 

1) соблюдение сроков приема и рассмотрения документов; 

2) соблюдение срока получения результата муниципальной услуги; 

3) наличие прецедентов (обоснованных жалоб) на нарушение 

Административного регламента, совершенных муниципальными служащими. 

 

  2. Стандарт предоставления муниципальной услуги 

 

Наименование 

требования к стандарту 

предоставления 

муниципальной услуги 

Содержание требований к стандарту 

2.1. Наименование 

муниципальной услуги 

Выдача разрешения на строительство, продление 

срока действия, внесение изменений в разрешения 

на строительство   объекта капитального 

строительства   

2.2. Наименование органа 

исполнительной власти, 

Уполномоченное лицо – главный архитектор Улуг-

Хемского кожууна 



4 
 

непосредственно 

предоставляющего 

муниципальную услугу 

2.3. Описание результата 

предоставления 

муниципальной услуги 

1. Выдача разрешения на строительство объекта 

капитального строительства (продление срока 

действия разрешения на строительство объекта 

капитального строительства, внесение изменения в 

разрешение на строительство объекта капитального 

строительства) 

2. Письмо об отказе в выдаче разрешения на 

строительство объекта капитального строительства 

(продление срока действия разрешения на 

строительство объекта капитального строительства, 

внесение изменения в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства) с указанием 

причин отказа 

2.4. Срок предоставления 

муниципальной услуги 

7 рабочих дней 

2.5. Перечень нормативных 

правовых актов, 

регулирующих отношения, 

возникающие в связи с 

предоставлением 

муниципальной услуги. 

размещается на официальном сайте 

муниципального района http://ulug-hem.rtyva.ru/ 

2.6. Исчерпывающий 

перечень документов, 

необходимых для 

предоставления 

муниципальных услуг, 

подлежащих 

представлению заявителем 

Исчерпывающий перечень оснований для отказа в 

приеме документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги. 

Основания для отказа в приеме документов 

отсутствуют.  

При выдаче разрешения на строительство 

(реконструкцию) объекта капитального 

строительства: 

Заявление о выдаче разрешения на строительство  

- Правоустанавливающие документы на земельный 

участок;  

- Градостроительный план земельного участка; 

- Разделы 1, 6, 7 проектной документации, а также 

содержащиеся в проектной документации 

материалы:  

- 1) схема планировочной организации земельного  

участка, выполненная в соответствии с 

градостроительным планом земельного участка, с 

обозначением места размещения объекта 

капитального строительства, подъездов и проходов к 

нему, границ зон действия публичных сервитутов, 

объектов археологического наследия;  

http://ulughem.rtyva.ru/


5 
 

2) схема планировочной организации земельного 

участка, подтверждающая расположение линейного 

объекта в пределах красных линий, утвержденных в 

составе документации по планировке территории 

применительно к линейным объектам;  

3) схемы, отображающие архитектурные решения;  

4) сведения об инженерном оборудовании, сводный 

план сетей инженерно-технического обеспечения с 

обозначением мест подключения (технологического 

присоединения) проектируемого объекта 

капитального строительства к сетям инженерно-

технического обеспечения (кроме объектов 

индивидуального жилищного строительства);  

- Разрешение на отклонение от предельных 

параметров разрешенного строительства, 

реконструкции (если застройщику было 

предоставлено такое разрешение);  

- Согласие всех правообладателей объекта 

капитального строительства (в случае 

осуществления реконструкции жилого дома 

блокированной застройки);  

- Решение общего собрания собственников 

помещений в многоквартирном доме (в случае 

осуществления реконструкции многоквартирного 

дома, если в результате такой реконструкции не 

произойдет уменьшение размера общего имущества 

в многоквартирном доме);  

- Согласие всех собственников помещений в 

многоквартирном доме (в случае осуществления 

реконструкции многоквартирного дома, если в 

результате такой реконструкции произойдет 

уменьшение размера общего имущества в 

многоквартирном доме);  

- Положительное заключение экспертизы проектной 

документации (если проектная документация 

подлежит экспертизе; не требуется для объектов 

индивидуального жилищного строительства);  

- Свидетельство об аккредитации юридического 

лица, выдавшего положительное заключение 

негосударственной экспертизы (если представлено 

заключение негосударственной экспертизы 

проектной документации);  

- Схема планировочной организации земельного 

участка (для объектов индивидуального жилищного 

строительства). 

В случае продления срока действия разрешения на 



6 
 

строительство (реконструкции) объекта 

капитального строительства: 

Заявление о продлении срока действия 

разрешения на строительство;  

Договор страхования гражданской 

ответственности застройщика за неисполнение или 

ненадлежащее исполнение обязательств по передаче 

жилого помещения по договору участия в долевом 

строительстве (если застройщиком привлекаются 

денежные средства на основании договоров участия 

в долевом строительстве, а также застройщик 

выбрал способ обеспечения исполнения 

обязательств по передаче жилого помещения по 

договору участия в долевом строительстве – 

страхование);  

Договор поручительства за надлежащее 

исполнение застройщиком обязательств по передаче 

жилого помещения по договору участия в долевом 

строительстве (если застройщиком привлекаются 

денежные средства на основании договоров участия 

в долевом строительстве, а также застройщик 

выбрал способ обеспечения исполнения 

обязательств по передаче жилого помещения по 

договору участия в долевом строительстве – 

поручительство банка).  

В случае внесения изменений в разрешение на 

строительство  

Уведомление о переходе прав на земельный 

участок (если основанием внесения изменений в 

разрешение на строительство является смена 

правообладателя земельного участка);  

Уведомление об образовании земельного участка 

(если основанием внесения изменений в разрешение 

на строительство является изменение границ 

земельного участка путем объединения земельных 

участков, раздела, перераспределения, выдела);  

Правоустанавливающие документы на земельный 

участок на нового правообладателя (если 

основанием внесения изменений в разрешение на 

строительство является смена правообладателя 

земельного участка, а также в Едином 

государственном реестре недвижимости 

отсутствуют сведения о правоустанавливающих 

документах на земельный участок);  

Градостроительный план земельного участка, 

образованного при разделе, перераспределении, 



7 
 

выделе (если основанием внесения изменений в 

разрешение на строительство является изменение 

границ земельного участка путем раздела, 

перераспределения, выдела). 

2.7.Уполномоченный орган 

не вправе требовать от 

заявителя  

     Не допускается требовать иные документы для 

получения разрешения на строительство объекта 

капитального строительства за исключением 

указанных документов в п.2.6. настоящего 

регламента. 

Представления документов и информации, 

отсутствие и (или) недостоверность которых не 

указывались при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для муниципальной 

услуги, либо в предоставлении муниципальной 

услуги, за исключением следующих случаев: 

а) изменение требований нормативных 

правовых актов, касающихся предоставления 

муниципальной услуги, после первоначальной 

подачи заявления о предоставлении  услуги; 

б) наличие ошибок в заявлении о 

предоставлении услуги и документах, поданных 

заявителем после первоначального отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, либо в предоставлении 

государственной или муниципальной услуги и не 

включенных в представленный ранее комплект 

документов; 

в) истечение срока действия документов или 

изменение информации после первоначального 

отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления услуги. 

г) выявление документально подтвержденного 

факта (признаков) ошибочного или противоправного 

действия (бездействия) должностного лица 

предоставляющего услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 

государственного или муниципального служащего, 

работника многофункционального центра, 

работника организации,  при первоначальном отказе 

в приеме документов, необходимых для 

предоставления государственной или 

муниципальной услуги, либо в предоставлении 

муниципальной услуги, о чем в письменном виде за 

подписью руководителя органа, предоставляющего 

государственную услугу, или органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, 



8 
 

руководителя многофункционального центра при 

первоначальном отказе в приеме документов, 

необходимых для предоставления государственной 

или муниципальной услуги, либо руководителя 

организации,  уведомляется заявитель, а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.8 Исчерпывающий 

перечень оснований для 

отказа в предоставлении 

муниципальной услуги 

В случае выдачи разрешения на строительство 

(реконструкцию) объекта капитального 

строительства: 

Отказ в выдаче разрешения на строительство 

выдается при:  

1) отсутствии документов, предусмотренных 

частями 7 и 9 статьи 51 Градостроительного кодекса 

Российской Федерации;  

2) несоответствии представленных документов 

требованиям градостроительного плана земельного 

участка;  

3) несоответствии представленных документов 

требованиям, установленным в разрешении на 

отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, реконструкции  

 

В случае продления срока действия разрешения на 

строительство (реконструкцию) объекта 

капитального строительства: 

В продлении срока действия разрешения на 

строительство должно быть отказано в случае, если 

строительство, реконструкция, капитальный ремонт 

объекта капитального строительства не начаты до 

истечения срока подачи заявления. Заявление 

застройщика должно быть подано не менее чем за 

шестьдесят дней до истечения срока действия 

разрешения на строительство  

 

В случае внесения изменений в разрешение на 

строительство  

Основаниями для отказа во внесении изменений в 

разрешение на строительство являются:  

1) отсутствие в уведомлении о переходе прав на 

земельный участок, об образовании земельного 

участка реквизитов документов, предусмотренных 

соответственно пунктами 1 - 4 части 21.10 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

или отсутствие правоустанавливающего документа 

на земельный участок в случае, указанном в части 

21.13 статьи 51 Градостроительного кодекса 



9 
 

Российской Федерации;  

2) недостоверность сведений, указанных в 

уведомлении о переходе прав на земельный участок, 

об образовании земельного участка;  

3) несоответствие планируемого размещения 

объекта капитального строительства требованиям 

градостроительного  

плана земельного участка в случае, 

предусмотренном частью 21.7 статьи 51 

Градостроительного кодекса Российской Федерации  

 

2.9. Порядок оплаты за 

предоставление 

муниципальной услуги 

Предоставляется на бесплатной основе  

 



 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур (действий), требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур (действий) в 

электронной форме 

 

3.1. Описание последовательности действий при предоставлении 

муниципальной услуги 

3.1.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя следующие 

процедуры: 

1) При выдаче разрешения на строительство объекта капитального 

строительства 

- прием и регистрация заявления; 

- рассмотрение документов и принятие решения о выдаче разрешения на 

строительство или об отказе в выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства с указанием причин отказа; 

- выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги; 

-  блок-схема последовательности действий по предоставлению 

муниципальной услуги представлена в приложении №3. 

2) При продлении срока действия разрешения на строительство объекта 

капитального строительства: 

- прием и регистрация заявления;  

- рассмотрение документов и принятие решения о продлении действия 

разрешения на строительство или об отказе в продлении действия   разрешения на 

строительство объекта капитального строительства с указанием причин отказа; 

- выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги; 

-  блок-схема последовательности действий по предоставлению 

муниципальной услуги представлена в приложении №3. 

3) При внесение изменений в разрешение на строительство: 

 - прием и регистрация заявления;  

- рассмотрение документов и принятие решения о внесении изменений в 

разрешение на строительство или об отказе внесении изменений в разрешение на 

строительство объекта капитального строительства с указанием причин отказа; 

- выдача (направление) результата предоставления муниципальной услуги; 

 

3.2. Прием и регистрация заявления. 

3.2.1.Основанием для начала исполнения муниципальной услуги является 

факт подачи заявления с приложением необходимых документов. 

3.2.2. Заявитель подает письменное заявление письменном или электронном 

форме о предоставлении муниципальной услуги и представляет документы в 

соответствии с пунктом 2.6 настоящего Регламента в уполномоченный орган. 

Уполномоченный орган: 

осуществляет прием и регистрацию заявления, и передает 2-й экземпляр   с 

отметкой о регистрации заявителю. 

- Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в 

течение 15 минут. 

-  Результат процедур: принятое и зарегистрированное заявление.  



11 
 

3.3. Рассмотрение документов и принятие решения о выдаче разрешения 

или об отказе в выдаче разрешения с указанием причин отказа. 

-  Началом административной процедуры по рассмотрению документов 

является факт поступления заявления и документов, зарегистрированных в 

установленном порядке, указанных в п.3.2. настоящего регламента. 

-  Уполномоченный орган: 

проверяет наличие и правильность оформления документов; 

устанавливает отсутствие оснований для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги; 

-  Процедуры, устанавливаемые настоящим пунктом, осуществляются в 

течение 5 рабочих дней. 

3.3.4. Подготовка разрешения на строительство объекта капитального 

строительства (продление срока действия разрешения на строительство объекта 

капитального строительства, внесения изменений в разрешение на строительство 

объекта капитального строительства).  

3.4. Уполномоченное лицо: 

заполняет разрешение на строительство по форме, утвержденной 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр., 

либо готовит отказ в выдаче разрешения на строительство   с указанием 

мотивированных причин отказа.  

согласовывает в течение одного рабочего дня проект разрешения на 

строительство с руководителем Администрации. 

         разрешение на строительство объекта капитального строительства 

подписывает руководитель Администрации. 

Уведомление об отказе в выдаче разрешения на строительство объекта 

капитального строительства подписывает руководитель Администрации. 

Выдача результата предоставления муниципальной услуги, 

подтверждающего факт предоставления муниципальной услуги, производится 

уполномоченным лицом. Заявитель (получает результат предоставления 

муниципальной услуги под роспись в журнале регистрации). 

Результат процедур: выданное письмо с приложением разрешения на 

строительство объекта капитального строительства или письмо об отказе в выдаче 

разрешения с указанием причин отказа.  

3.5. Состав административной процедуры  по предоставлению 

муниципальной услуги через многофункциональные центры. 

3.5.1 Предоставление муниципальной услуги через многофункциональный 

центр включает в себя следующие административные процедуры: 

- информирование заявителей (представителей) о порядке предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональном центре; 

- прием документов, представленных заявителем; 

- направление многофункциональным центром в Администрацию 

документов, полученных от заявителей; 

- регистрация, рассмотрение должностным лицом Администрации 

документов, принятие решения о предоставлении либо об отказе предоставлении 

муниципальной услуги; 

- направление в многофункциональный центр результата предоставления 

муниципальной услуги; 

- выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

consultantplus://offline/ref=4F8B2E2C6F9520B824D6B171643CC42CE93CC632679EDD500ABB651E6066BA7274529DEEC21E70T7lAL


12 
 

3.6. Состав административной процедуры  по предоставлению 

муниципальной услуги в форме электронного документа. 

3.6.1 Предоставление муниципальной услуги в форме электронного 

документа включает в себя следующие административные процедуры: 

- информирование заявителей (представителей) о порядке предоставления 

муниципальной услуги: 

- прием документов, представленных заявителем; 

- направление  заявителем заявления в форме электронного документа, 

подписанного электронной подписью через  портал государственных и 

муниципальных услуг Республики Тыва (http://gosuslugi.tuva.ru/) в 

Администрацию; 

- регистрация, и принятия заявления на себя, рассмотрение должностным 

лицом Администрации документов, принятие решения о предоставлении либо об 

отказе предоставлении муниципальной услуги; 

- направление в результата предоставления муниципальной услуги в форме 

электронного документа, подписанного электронной подписью, если указано в 

заявлении; 

- выдача заявителю результата предоставления муниципальной услуги. 

 

4. Порядок и формы контроля за предоставлением муниципальной 

услуги 

 

4.1. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги включает в себя выявление и устранение нарушений прав заявителей, 

проведение проверок соблюдения процедур предоставления муниципальной 

услуги, подготовку решений на действия (бездействие) должностного лица органа 

местного самоуправления. 

Формами контроля за соблюдением исполнения административных 

процедур являются: 

1) проверка и согласование проектов документов по предоставлению 

муниципальной услуги. Результатом проверки является визирование проектов; 

2) проводимые в установленном порядке проверки ведения 

делопроизводства; 

3) проведение в установленном порядке контрольных проверок соблюдения 

процедур предоставления муниципальной услуги. 

Контрольные проверки могут быть плановыми (осуществляться на 

основании полугодовых или годовых планов работы органа местного 

самоуправления) и внеплановыми (на основании жалоб заявителя). При 

проведении проверок могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или по 

конкретному обращению заявителя. 

В целях осуществления контроля за совершением действий при 

предоставлении муниципальной услуги и принятии решений председателя 

Администрации представляются справки о результатах предоставления 

муниципальной услуги. 

4.2. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных административными процедурами по предоставлению 

муниципальной услуги, осуществляется курирующим заместителем председателя 

http://www.aksubayevo.tatar.ru/


13 
 

Администрации, ответственным за организацию работы по предоставлению 

муниципальной услуги. 

4.3. Перечень должностных лиц, осуществляющих текущий контроль, 

устанавливается положениями о структурных подразделениях органа местного 

самоуправления и должностными регламентами. 

По результатам проведенных проверок в случае выявления нарушений прав 

заявителей виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.4. Председатель органа местного самоуправления несет ответственность 

за несвоевременное рассмотрение обращений заявителей. 

Курирующий заместитель председателя Администрации несет 

ответственность за несвоевременное и (или) ненадлежащее выполнение 

административных действий, указанных в разделе 3 настоящего Регламента. 

Должностное лицо за решения и действия (бездействие), принимаемые 

(осуществляемые) в ходе предоставления муниципальной услуги, несут 

ответственность в установленном Законом порядке. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу,  а также 

должностных лиц, муниципальных служащих, работников и сотрудников 

многофункционального центра. 

5.1. Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование в 

досудебном порядке действий (бездействия) органов, предоставляющих 

муниципальную услугу, сотрудников Администрации, и многофункционального 

центра, должностных лиц, муниципальных служащих и работников участвующих 

в предоставлении муниципальной услуги.  

   Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случаях: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 

3) за требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 

Улуг-Хемского кожууна муниципального района для предоставления 

муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Тыва, 

муниципального района Улуг-Хемский кожуун для предоставления 

муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не 

предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними 

иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики 

Тыва, муниципального района Улуг-Хемский кожуун; 

6) затребование от заявителя при предоставлении муниципальной услуги 

платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Республики Тыва, муниципального района Улуг-Хемского кожууна; 

7) отказ Администрации, должностного лица, работника Администрации, 

многофункционального центра,  в исправлении допущенных опечаток и ошибок в 



14 
 

выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах либо 

нарушение установленного срока таких исправлений; 

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам 

предоставления муниципальной услуги; 

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания 

приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики 

Тыва, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебном 

(внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) 

многофункционального центра, работника многофункционального центра 

возможно в случае, если на функциональный центр, решения  и действия 

(бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению  

муниципальной услуги в полном объеме в порядке определенном ч. 1.3. ст. 16 

Федерального закона № 210-ФЗ. 

5.2. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме. 

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в электронной форме 

по электронной почте ulug_hem61@mail.ru., а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.3. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня 

ее регистрации. В случае обжалования отказа органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя либо в исправлении 

допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 

установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее 

регистрации.  

5.4. Жалоба должна содержать следующую информацию: 

1) наименование органа, предоставляющего услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего услугу, или муниципального служащего, работника 

решения и действия (бездействие) которых обжалуются; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте 

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного 

телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по 

которым должен быть направлен ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, или муниципального служащего, 

работника; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего услугу, должностного лица 

органа, предоставляющего услугу, муниципального служащего или работника.  

5.5. К жалобе могут быть приложены копии документов, подтверждающих 

изложенные в жалобе обстоятельства. В таком случае в жалобе приводится 

перечень прилагаемых к ней документов. 



15 
 

5.6. Жалоба подписывается подавшим ее получателем муниципальной 

услуги. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы руководитель Администрации и 

многофункционального  центра принимает одно из следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, 

исправления, допущенных органом, предоставляющим услугу, опечаток и ошибок 

в выданных в результате предоставления услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Тыва, а также в иных формах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 

Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в 

пункте 5.7 настоящего Регламента, заявителю в письменной форме и по желанию 

заявителя в электронной форме направляется мотивированный ответ о 

результатах рассмотрения жалобы. 

5.7.1 В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю,  дается информация о действиях, осуществляемых органом, 

предоставляющим государственную услугу, органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, многофункциональным центром либо организацией,  в 

целях незамедлительного устранения выявленных нарушений при оказании 

муниципальной услуги, а также приносятся извинения за доставленные 

неудобства и указывается информация о дальнейших действиях, которые 

необходимо совершить заявителю в целях получения государственной или 

муниципальной услуги. 

5.7.2 В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению в ответе 

заявителю,  даются аргументированные разъяснения о причинах принятого 

решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



16 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №1 

 

Председателю Администрации 

Улуг-Хемского кожууна 

Республики Тыва 

От ______________________________________ 

(Ф.И.О.-для физ лиц) 

 

(полное наименование организации) 

 

(почтовый адрес, индекс, номер телефона) 

____________________________________ 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

о выдаче разрешения (продление срока действия разрешения, внесение изменений в 

разрешение) на строительство 

 

Прошу выдать разрешение на _________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

(наименование объекта капитального строительства в соответствии с проектной 

                              документацией) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

на земельном участке по адресу: ___________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

   (полный адрес объекта капитального строительства с указанием субъекта 

                           Российской Федерации, 

___________________________________________________________________________ 

     муниципального района, округа, поселения или строительный адрес) 

___________________________________________________________________________ 

сроком до ________________________________________________________________. 

                                   (прописью) 

    При этом сообщаю: 

    право на пользование землей закреплено ________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

  (наименование документа на право собственности, владения, пользования, 

___________________________________________________________________________ 

      распоряжения земельным участком, номер документа, дата выдачи) 

__________________________________________________________________________; 

    проектная документация на строительство объекта разработана ___________ 

___________________________________________________________________________ 

       (наименование проектно-изыскательской, проектной организации) 

__________________________________________________________________________, 

имеющей свидетельство о допуске к работам, выданное _______________________ 

___________________________________________________________________________ 

               (наименование организации, выдавшей документ, 

___________________________________________________________________________ 

                      дата выдачи и номер документа) 

 

 

 



17 
 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ №2 
Форма утверждена приказом  
Министерства строительства 

и жилищно-коммунального хозяйства 
Российской Федерации 

от 19 февраля 2015 г. N 117/пр 
 

ФОРМА РАЗРЕШЕНИЯ НА СТРОИТЕЛЬСТВО 

 
                                     Кому _________________________________ 

                                             (наименование застройщика 

                                     ______________________________________ 

                                     (фамилия, имя, отчество - для граждан, 

                                     ______________________________________ 

                                     полное наименование организации - для 

                                     ______________________________________ 

                                     юридических лиц), его почтовый индекс 

                                     ______________________________________ 

                                     и адрес, адрес электронной почты) <1> 

 

                                 РАЗРЕШЕНИЕ 

                              на строительство 

 

Дата ________________ <2>                            N ________________ <3> 

 

___________________________________________________________________________ 

      (наименование уполномоченного федерального органа исполнительной 

   власти или органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, 

___________________________________________________________________________ 

  или органа местного самоуправления, осуществляющих выдачу разрешения на 

  строительство. Государственная корпорация по атомной энергии "Росатом") 

в  соответствии  со  статьей   51   Градостроительного  кодекса  Российской 

Федерации, разрешает: 

 

1
. 

Строительство объекта капитального строительства <4>  

  

Реконструкцию объекта капитального строительства <4>  

  

Работы по сохранению объекта культурного наследия, затрагивающие 
конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта <4> 

 

Строительство линейного объекта (объекта капитального строительства, 
входящего в состав линейного объекта) <4> 

 

Реконструкцию линейного объекта (объекта капитального строительства, 
входящего в состав линейного объекта) <4> 

2
. 

Наименование объекта капитального 
строительства (этапа) в соответствии с проектной 
документацией <5> 

 

Наименование организации, выдавшей 
положительное заключение экспертизы проектной 
документации, и в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, 
реквизиты приказа об утверждении положительного 
заключения государственной экологической 
экспертизы 

 

Регистрационный номер и дата выдачи  



18 
 

положительного заключения экспертизы проектной 
документации и в случаях, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, 
реквизиты приказа об утверждении положительного 
заключения государственной экологической 
экспертизы <6> 

3
. 

Кадастровый номер земельного участка 
(земельных участков), в пределах которого 
(которых) расположен или планируется 
расположение объекта капитального строительства 
<7> 

 

Номер кадастрового квартала (кадастровых 
кварталов), в пределах которого (которых) 
расположен или планируется расположение объекта 
капитального строительства <7> 

 

Кадастровый номер реконструируемого 
объекта капитального строительства <8> 

 

3
.1. 

Сведения о градостроительном плане 
земельного участка <9> 

 

3
.2. 

Сведения о проекте планировки и проекте 
межевания территории <10> 

 

3
.3. 

Сведения о проектной документации 
объекта капитального строительства, планируемого 
к строительству, реконструкции, проведению работ 
сохранения объекта культурного наследия, при 
которых затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности объекта 
<11> 

 

4
. 

Краткие проектные характеристики для строительства, реконструкции объекта 
капитального строительства, объекта культурного наследия, если при проведении работ по 
сохранению объекта культурного наследия затрагиваются конструктивные и другие 
характеристики надежности и безопасности такого объекта: <12> 

Наименование объекта капитального строительства, входящего в состав 
имущественного комплекса, в соответствии с проектной документацией: <13> 

Общая 
площадь (кв. м): 

 Площадь участка (кв. 
м): 

 

Объем (куб. 
м): 

 в том числе 
подземной части (куб. 

м): 

 

Количество 
этажей (шт.): 

 Высота (м):  

Количество 
подземных этажей 
(шт.): 

 Вместимость (чел.):  

Площадь 
застройки (кв. м): 

 

Иные 
показатели <14>: 

 

5
. 

Адрес (местоположение) объекта 
<15>: 

 

   



19 
 

6
. 

Краткие проектные характеристики линейного объекта <16>: 

 

Категория: 
(класс) 

 

Протяженность:  

  

Мощность (пропускная способность, 
грузооборот, интенсивность движения): 

 

  

Тип (КЛ, ВЛ, КВЛ), уровень напряжения 
линий электропередачи 

 

Перечень конструктивных элементов, 
оказывающих влияние на безопасность: 

 

  

Иные показатели <17>:  

  

 
Срок действия настоящего разрешения - до "__" ___________________ 20__ г. в 

соответствии с _______________________________________________________ <18> 

 

____________________________________      _________   _____________________ 

  (должность уполномоченного лица         (подпись)   (расшифровка подписи) 

   органа, осуществляющего выдачу 

    разрешения на строительство) 

 

"__" _____________ 20__ г. 

 

М.П. 

 

Действие настоящего разрешения 

продлено до "__" ____________ 20__ г. <19> 

 

____________________________________      _________   _____________________ 

  (должность уполномоченного лица         (подпись)   (расшифровка подписи) 

   органа, осуществляющего выдачу 

    разрешения на строительство) 

 

"__" _____________ 20__ г. 

 

М.П. 

 
-------------------------------- 
<1> Указываются: 
- фамилия, имя, отчество (если имеется) гражданина, если основанием для выдачи разрешения на 

строительство является заявление физического лица; 
- полное наименование организации в соответствии со статьей 54 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, если основанием для выдачи разрешения на строительство является заявление 
юридического лица. 

<2> Указывается дата подписания разрешения на строительство. 
<3> Указывается номер разрешения на строительство, присвоенный органом, осуществляющим 

выдачу разрешения на строительство, который имеет структуру А-Б-В-Г, где: 
А - номер субъекта Российской Федерации, на территории которого планируется к строительству 

(реконструкции) объект капитального строительства (двухзначный). 
В случае, если объект расположен на территории двух и более субъектов Российской Федерации, 

указывается номер "00"; 



20 
 

Б - регистрационный номер, присвоенный муниципальному образованию, на территории которого 
планируется к строительству (реконструкции) объект капитального строительства. В случае, если объект 
расположен на территории двух и более муниципальных образований, указывается номер "000"; 

В - порядковый номер разрешения на строительство, присвоенный органом, осуществляющим 
выдачу разрешения на строительство; 

Г - год выдачи разрешения на строительство (полностью). 
Составные части номера отделяются друг от друга знаком "-". Цифровые индексы обозначаются 

арабскими цифрами. 
Для федеральных органов исполнительной власти и Государственной корпорации по атомной 

энергии "Росатом" в конце номера может указываться условное обозначение такого органа, 
Государственной корпорации по атомной энергии "Росатом", определяемый ими самостоятельно. 

<4> Указывается один из перечисленных видов строительства (реконструкции), на который 
оформляется разрешение на строительство. 

<5> Указывается наименование объекта капитального строительства в соответствии с 
утвержденной застройщиком или заказчиком проектной документацией. 

<6> В случае выдачи разрешений на строительство для объектов в области использования 
атомной энергии указываются также данные (номер, дата) лицензии на право ведения работ в области 
использования атомной энергии, включающие право сооружения объекта использования атомной 
энергии. 

<7> Заполнение не является обязательным при выдаче разрешения на строительство 
(реконструкцию) линейного объекта. 

<8> В случае выполнения работ по сохранению объекта культурного наследия, при которых 
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта, 
указывается кадастровый номер учтенного в государственном кадастре недвижимости объекта 
культурного наследия. 

<9> Указывается дата выдачи градостроительного плана земельного участка, его номер и орган, 
выдавший градостроительный план земельного участка (не заполняется в отношении линейных 
объектов, кроме случаев, предусмотренных законодательством Российской Федерации). 

<10> Заполняется в отношении линейных объектов, кроме случаев, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации. Указываются дата и номер решения об утверждении проекта 
планировки и проекта межевания территории (в соответствии со сведениями, содержащимися в 
информационных системах обеспечения градостроительной деятельности) и лицо, принявшее такое 
решение (уполномоченный федеральный орган исполнительной власти, или высший исполнительный 
орган государственной власти субъекта Российской Федерации, или глава местной администрации). 

<11> Указывается кем, когда разработана проектная документация (реквизиты документа, 
наименование проектной организации). 

<12> В отношении линейных объектов допускается заполнение не всех граф раздела. 
<13> Заполняется в случае выдачи разрешения на строительство сложного объекта (объекта, 

входящего в состав имущественного комплекса) в отношении каждого объекта капитального 
строительства. 

<14> Указываются дополнительные характеристики, необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета объекта капитального строительства, в том числе объекта 
культурного наследия, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия 
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта. 

<15> Указывается адрес объекта капитального строительства, а при наличии - адрес объекта 
капитального строительства в соответствии с государственным адресным реестром с указанием 
реквизитов документов о присвоении, об изменении адреса; для линейных объектов - указывается 
описание местоположения в виде наименований субъекта Российской Федерации и муниципального 
образования. 

<16> Заполняется только в отношении линейного объекта с учетом показателей, содержащихся в 
утвержденной проектной документации на основании положительного заключения экспертизы проектной 
документации. Допускается заполнение не всех граф раздела. 

<17> Указываются дополнительные характеристики, необходимые для осуществления 
государственного кадастрового учета объекта капитального строительства, в том числе объекта 
культурного наследия, если при проведении работ по сохранению объекта культурного наследия 
затрагиваются конструктивные и другие характеристики надежности и безопасности такого объекта. 

<18> Указываются основания для установления срока действия разрешения на строительство: 
- проектная документация (раздел); 
- нормативный правовой акт (номер, дата, статья). 
<19> Заполняется в случае продления срока действия ранее выданного разрешения на 

строительство. Не заполняется в случае первичной выдачи разрешения на строительство. 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ №3 

 

Блок-схема последовательности действий 

по предоставлению муниципальной услуги 
                    

                     

                     

 

                                                                      

 

                                                  

                   

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Регистрация заявления и документов 

Проведения проверки наличия всех документов, 

осуществление межведомственных запросов 

Документы соответствуют требованиям 

градостроительного кодекса РФ  

Да 

Подготовка разрешения 

на строительство 

Согласование и 

передача проекта 

на подпись, 

регистрации 

разрешения 

Выдача результата предоставления 

муниципальной услуги 

Нет 

Подготовка письма об 

отказе в выдаче   

разрешения на 

строительство 


